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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a trav&s del Auto No. 20192120013714 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucibn Polftica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120192035 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 58466, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del aspirante LUIS 
CARLOS MARROQUIN CASTILLA, quien ocupa la posicibn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “No cumple con la experiencia relacionada porcuanto no aporto los certificados con los requisitos 
exigidos porla convocatoria, aporto copias de contrato de prestacidn de servicios con el SENA.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120013714 del 16 
de julio de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podri en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observarsu adecuacidn o no alprincipio de mbrito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucibn de la Comisidn serb motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicidn (...)

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios de 
mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adopters la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinO las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. comunicaciGn del auto de apertura de la actuaciGn administrativa.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante LUIS CARLOS MARROQUIN 
CASTILLA, el contenido del Auto No. 20192120013714 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante LUIS CARLOS MARROQUIN CASTILLA, encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, ejercid 
su derecho de defensa y contradiccidn el 5 de agosto de 2019, escrito que fue radicado en la CNSC bajo el 
numero 20196000745742 del 12 de agosto de 2019, en los siguientes tdrminos:

“(...) El Sena dice que no cumplo con la experiencia relacionada porque aportO copia de contratos de 
prestaciOn de servicios con dicha entidad, pero pasa por alto, que la certificaciOn expedida por el 
subdirector del Centro para la Industna Petroquimica, debidamente subida a la plataforma Simo, da 
constancia de mis servicios como "Instructor en el Srea de mantenimiento electrdnico e Instrumentacidn 
Industrial”, y en ella se refiere, en forma concreta, a que dichos servicios fueron prestados en 
cumplimiento del contrato 1043 del 24 de enero de 2014 y a su duracidn de 10 meses y 22 dias, lo cual 
complementd efectivamente con la copia del mencionado contrato, habida cuenta que ahl se enuncian 
las obligaciones que, en forma equivalente, corresponden a las funciones descritas para el empleo.

Signified lo anterior, que para esa situacidn en concrete, la certificaciOn estd compuesta por dos 
elementos Clara y estrechamente relacionados entre si de tal forma que, en esencia, configuran un todo: 
la certificaciOn que se refiere al contrato 1043 y la copia del mencionado contrato. Si sdlo hubiese 
aportado a Simo la copia del contrato, el Sena podrla tener razdn en lo que esgrime, pero el aporte se 
hizo integrando la informacidn en dos documentos claramente concatenados, dado que el contrato estd 
precisamente referido por la certificaciOn. En otras palabras, si se atiende a lo esencial, la certificaciOn 
expedida por el subdirector del Centro para la Industria Petroquimica, se complementa con la copia del 
contrato, a la vez que la convalida. Dichos dos componentes conforman un todo, cuya forma de 
presentaciOn, asi se aparte un poco de! formato tradicional, no estO expresamente prohibida.

Voy a referirme a continuaciOn a otros dos certificados que igualmente fueron subidos a Simo y que 
deben ser tenidos en cuenta a mi favor, con fundamento en lo que voy a argumentar:

Dice la definiciOn formal de “experiencia relacionada”, contenida en el Acuerdo de Convocatoria y en la 
Ley, que es: “la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las 
del cargo a proveer. En su definiciOn, la norma se refiere con claridad al ejercicio de empleos o 
actividades y a que unos u otras tengan funciones similares a las del empleo a proveer. Al decir que 
sean “similares”, no estO limitando el tema a la restriccidn de ser “iguales” o "identicas”, pues si esa 
hubiese sido la naturaleza requerida, la norma habrla usado dichas palabras en vez de decir “similares”, 
tal como el texto lo establecid.

As! entonces, si bien es cierto que mi experiencia como instructor en el Orea de mantenimiento 
electrdnico e instrumentacidn industrial, del Centro para la Industria Petroquimica del Sena, es igual 
iddntica a la experiencia relacionada descrita en la OPEC, tambidn es cierto que dentro del cardcter 
mds amplio del concepto de experiencia relacionada, la experiencia adquirida durante las prdcticas 
como tecndlogo en mantenimiento electrdnico e industrial, por lapso de 8 meses y 20 dias, desarrollada 
en la empresa Propileno del Caribe S.A. - Propilco, cuyo certificado igualmente reposa en Simo, tambidn
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debe igualmente ser reconocida como vdlida, pues se trata de simple "experiencia relacionada”y no de 
“experiencia profesional relacionada'' para la cual si habrla una condicidn mayor. A dicha experiencia 
se le debe sumar tambidn la trabajada como Ingeniero Junior de la empresa CDI. S.A. de Cartagena, 
que segun las fechas mencionadas en la certificacidn expedida, e igualmente subida a Simo, permiten 
contabilizar a mi favor 28 dlas mds.

En adicidn a lo anterior, la Fundacidn Universitaria Tecnoldgico Comfenalco, me expidid una 
certificacidn, que tambidn fue subida a Simo, y evaluada como folio vdlido, en la que consta mi 
desempefto como docente universitario desde el 5 de febrero de 2013 hasta, segun el texto, el 16 de 
febrero de 2016. En tat orden de ideas y toda vez que los periodos acaddmicos universitarios son 
semestrales, signified que trabajd los dos semestres acaddmicos de los ados 2013, 2014, 2015 y la 
fraccidn de febrero de 2016, tiempo que en sumatoria supera los 24 meses requeridos. (...)"

Sobre lo cual concluye y peticiona:

"(...) Considero as! que cumplo con los requisites mlnimos y en consecuencia solicito respetuosamente 
que se deniegue lo solicitadopore! Sena y se mantenga miinclusidn en la lista de elegibles. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120013714 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante LUIS CARLOS MARROQUfN CASTILLA, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58466 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58466.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cbdigo 
No. 58466, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro para la Industrie Petroqulmica.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN AUTOMATIZACION ELECTRONICA, TECNOLOGIA EN ELECTRONICA Y 
AUTOMATIZACION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN AUTOMATIZACION Y ROBOTICA INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN AUTOMATIZACION Y ROBOTICA INDURSTIAL,
AUTOMATIZACION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN ELECTRICIDAD, TECNOLOGIA EN 
MECATRdNICA, TECNOLOGIA EN MECANICA.

TECNOLOGIA EN

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con AUTOMATIZACION INDUSTRIAL y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: Ingenierla Electrdnica, Ingenierla Industrial, Ingenieria en Automatizacidn 
Industrial, Ingenierla Mecdnica, Ingenieria en Mecatrdnica, Ingenieria Eldctrica, Ingenieria en control y 
automatizacidn Industrial, Ingenieria de Diserio y automatizacidn Electrdnica.
Alternativa de experiencia: Veinticuatro meses de experiencia relacionada, distribuida asi: doce (12) 
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de automatizacidn industrial y doce (12) meses en 
docencia.

Funciones:

1. Planearprocesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programs y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de automatizacidn industrial.
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2. Participar en la constmccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el &rea tem&tica de automatizacidn industrial.

3. Ejecutar los procesos de enseDanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de automatizacidn industrial.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de automatizacidn industrial.

5. Participar en el diserio curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de automatizacidn 
industrial.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de automatizacidn industrial.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segdn el drea de desemperio y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el incise 16 del artlculo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada asl:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer (...)”.

AmPn de la definicidn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desemperiados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ario).

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
serdn tenidas como vSlidas y, en consecuencia, no serein objeto de evaluacidn dentro del proceso 
de seleccidn ni podrin ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesldn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia”. (Marcado intencional)

Partiendo de lo expuesto y de conformidad a lo indicado por la Comisidn de Personal del SENA al solicitar 
exclusidn de la Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante la Resolucidn No. 20182120192035 del 24 
de diciembre de 2018 para el senor LUIS CARLOS MARROQUIN CASTILLA, el andlisis sobre el cumplimiento 
del requisite de experiencia relacionada se har£ sobre la documentacidn cargada en oportunidad y que le permitid 
al aspirante dar cumplimiento a este requisite de experiencia definido por el empleo eddigo OPEC No. 58466, 
denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1 y los referidos contratos de prestacidn de servicios que el Organo 
Colegiado senala en su solicitud, asi:

RELAClON DE DOCUMENTOS APORTADOS
AL PROCESO DE SELECClON POR EL 

ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC

Alternativa de estudio: Inaenieria Electronica. Ingenieria Industrial, 
Ingenieria en Automatizacidn Industrial, Ingenieria Mecdnica, 
Ingenieria en Mecatrdnica, Ingenieria Eldctrica, Ingenieria en control y 
automatizacidn Industrial, Ingenieria de Diseno y automatizacidn 
Electronica.

a) Titulo de pregrado como Ingeniero Electrdnico 
conferido por la Universidad Tecnoldgica de 
Bolivar el 7 de diciembre de 2012.

b) Contrato de prestacidn de servicios No. 0497 
de 2017 suscrito con el SERVICIO NACIONAL 
DE APRENDIZAJE -SENA el 8 de febrero de 
2017.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro meses de experiencia 
relacionada, distribuida asi: doce (12) meses de experiencia 
relacionada con el ejercicio de AUTOMATIZACIDN INDUSTRIAL y 
doce (12) meses en DOCENCIA. c) Otro si modificatorio No. 1 del contrato de 

prestacidn de servicios No. 0300 suscrito con el 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - 
SENA-
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR EL 

ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA OPEC

d) Contrato de prestacion de servicios No. 0571 
de 2015, suscrito con el SERVICIO NACIONAL 
DE APRENDIZAJE -SENA el 5 de febrero de 
2015.

e) Certificado sobre la prestacion de servicios 
expedido por el suscrito DIRECTOR DEL 
CENTRO
PETROQUlMICA DEL SENA 
BOLIVAR, como Instructor en el area de 
Mantenimiento Electronico e Instrumental 
Industrial, a traves del contrato No. 1043, del 24 
de enero de 2014 al 26 de septiembre de 2014, 
con el cual acredita 8 meses y 2 dias de 
experiencia como Instructor.

PARA LA INDUSTRIA
REGIONAL

f) Certificado expedido por el DEPARTAMENTO 
DE GESTlON HUMANA de PROPILCO que da 
cuenta de la realizacion de pr£cticas de la 
especialidad Tecnblogo en Mantenimiento 
Electrdnico e Instrumental Industrial, del 13 de 
febrero de 2012 al 3 de noviembre de 2012, con 
el cual acredita 8 meses y 20 dias de experiencia.

El sefior MARROQUlN CASTILLA allegb tltulo de pregrado como Ingeniero Electrdnico al proceso de seleccidn, 
por lo que fue habilitada la alternativa transcrita en la tabla para acreditar el siguientes requisite minimo de 
experiencia: “Veinticuatro meses de experiencia relacionada, distribuida asi: doce (12) meses de experiencia 
relacionada con el ejercicio de automatizacidn industrial y doce (12) meses en docencia”.

Una vez verificado el contenido del escrito de defensa con radicado No. 20196000635032 de 09 de julio de 2019, 
el Despacho encontrd que la afirmacion “(...) la certificacidn expedida por el subdirector del Centro para la 
Industria Petroquimica, debidamente subida a la plataforma Simo, da constancia de mis servicios como “Instructor 
en el Area de mantenimiento electrdnico e Instrumentacidn Industrial”, y en ella se refiere, en forma concreta, a 
que dichos servicios fueron prestados en cumplimiento del contrato 1043 del 24 de enero de 2014 yasu duracidn 
de 10 meses y 22 dias (...)“, es reflejo de la informacidn cargada y contenida en el SIMO.

El referido documento, en efecto demuestra que el aspirante impartid formacidn enfocada al mantenimiento 
electrdnico e instrumentacidn industrial, por 10 meses y 22 dias, obligaciOn contractual que debe ser tomada 
como experiencia relacionada al empleo, en la medida que se estd ejerciendo la ensefianza de una actividad afin 
y semejante al cargo.

Entre tanto, la ResoluciOn 1458 de 20171 determine como conocimientos bdsicos o esenciales2 para el empleo 
eddigo OPEC No. 58466, correspondiente al drea de AUTOMATIZAClON INDUSTRIAL, demostrar saberes 
tdcnicos en:

“(...) Instrumentacidn industrial: Caracterizacidn de instrumentos en el proceso, simbologia, 
diagramas P&ID (piping andinstrumention diagram/drawing), sintonizacidn de lazos de control. (...)” 
(Marcacidn intencional)

De acuerdo a esta referencia se presenta analog la entre las actividades certificadas por el aspirante desde la 
constancia expedida por el Director del Centro para la Industria Petroquimica del SENA Regional Bolivar y los 
conocimientos que componen la Automatizacidn Industrial, que hacen parte integral del empleo eddigo OPEC No. 
58466, por lo que son demostrados 8 meses y 2 dias de experiencia relacionada a la Automatizacidn Industrial.

Al respecto, y para demostrar el cumplimiento del lleno de requisite de experiencia relacionada, el sefior 
MARROQUlN CASTILLA continua su ilacidn en los siguientes tdrminos: “(...) la experiencia adquirida durante las 
prdcticas como tecndlogo en mantenimiento electrdnico e industrial, por lapso de 8 meses y 20 dias, desarrollada 
en la empresa Propileno del Caribe S.A. - Propilco, cuyo certificado igualmente reposa en Simo, tambidn debe 
igualmente ser reconocida como vdlida, pues se trata de simple “experiencia relacionada" y no de “experiencia 
profesional relacionada"para la cual si habria una condicidn mayor (...)”, frente a lo cual el Despacho analizard

1 "Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-''
2 "Estos conocimientos bSsicos o esenciales no se refieren a los certificados o tltulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo."
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el contenido de esta certificacibn para determinar si la afirmacibn realizada debe ser tomada como procedente al 
verificar el cumplimiento del requisite de experiencia.

La constancia que fue expedida por el Departamento de Gestibn Humana de PROPILCO S.A. indica de forma 
expresa que el aspirante adelantb "(...) suspractices de la especialidad Tecndlogo en Mantenimiento Electrdnico 
e instrumental Industrial (...)” por un perlodo de 8 meses y 20 dlas. Para determinar si esa actividad formativa 
guarda relacibn con la AUTOMATIZAClON INDUSTRIAL es menester presentar el objeto del programa 
acadbmico en el cual fue formado, en la modalidad de tecnblogo, dado que este elemento permite establecer el 
propbsito de las tareas que se desarrollaron; adicionalmente, se hara una reseria de la empresa que certifica la 
ejecucibn de la actividad para poder dictaminar afinidad respecto del brea tembtica:

Perfil de egreso del estudiante del programa de Tecnblogo en Mantenimiento Electrbnico e instrumental Industrial:

“(...) es una persona formada integralmente, con fundamentos cientlficos, tdcnicos, tecnoldgicos y 
humanlsticos con competencias, estdndares laborales, habilidades y destrezas; capacitado para 
desempenarse con dxito en Areas funcionales tales como para efectuar mantenimiento preventivo y 
correctivo a: equipos eldctricos y electrdnicos, telecomunicaciones, instrumentacidn electrdnica, 
computadores, sistemas electrdnicos de seguridad, automatizacidn y control electrdnico.”3

PROPILCO S.A., que en el 2014 se convirtib en ESENTTIA es una “(...) empresa dedicada a la produccidn y 
comercializacidn de polipropileno (...)”4. Dado que su actividad industrial tiene como objeto producir materias 
primas esenciales como el Polipropileno, Polietileno y Masterbatch, restarla demostrarque este proceso requiere 
del uso de automatismos industriales.

Al respecto, en la biblioteca digital de la Secretarla de Salud Distrital de Bogotb5 se encontrb que en el proceso 
de fabricacibn de productos plbsticos es necesario el uso de mbquinas, que para su funcionamiento preven de 
automatismos:

- Para la elaboracidn de polfmeros: Reactores, aglutinadoras y peletizadoras.
- Para el moldeo de pldsticos: Prensas para moldeo por compresidn, m&quinas de extrusidn, mAquinas 

de inyeccidn, mAquinas de soplado.

Conforme lo anotado la prbctica laboral que realizb el sefior MARROQUlN CASTILLA guarda identidad con los 
siguientes conocimientos tbcnicos bbsicos del brea tembtica:

”(...)

2. FIsica-mecAnica bAsica, cinemAtica de mAquinas y mecanismos.

(...)
9. Gestidn del mantenimiento industrial: planes de mantenimiento industrial, tipos de mantenimiento, 
metodologiaspara el diagndsticoy localizacidn de falias. (...)”e

Conforme a lo expuesto, se demuestran 16 meses y 22 dlas de experiencia relacionada con la Automatizacibn 
Industrial.

Por tanto, resta desvirtuar el argumento que presenta la Comisibn de Personal del SENA para solicitar exclusibn, 
esto es, el hecho de que el aspirante “(...) aporto copias de contrato de prestacidn de servicios con el SENA (...)” 
al proceso de seleccibn.

Habida cuenta la ilacibn que antecede encontramos que si bien el sefior MARROQUlN CASTILLA allega diversos 
contratos de prestacibn de servicios que celebrb con el SENA, y que los mismos no son vblidos a efectos de 
acreditar experiencia en el proceso de seleccibn, de acuerdo a lo indicado por el inciso 3 del articulo 20 del 
Acuerdo de Convocatoria7, por lo que es claro que esta documentacibn no resultb pertinente para el anblisis del 
cumplimiento de experiencia relacionada, como se demostrb en antelacibn.

3 Tornado del blog: http://senatecnologoelectronico.blogspot.com/
4 Tornado de la pSgina web: https://www.esenttia.co/?lang=es&opc=2&sel=3
5 Tornado de la pagina web: http://biblioteca.saludcapital.gov.co/img_upload/57c59a889ca266ee6533c26f970cb14a/Fabricacion_Productos_ 
Plastico.pdf
6 Por la cual se actualize el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA. PSginas 2013 y 2014.
7 “(...) No se aceptardn para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudio o experiencia que se aporten 
por medios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcidn en esta Convocatoria, o en la oportunidad 
prevista para las reclamaciones frente a los resultados de verificacion de requisites minimos o de valoracidn de antecedentes. Los documentos 
de estudio y experiencia adjuntados o cargados en SIMO podrSn ser objeto de comprobacibn por parte de la Comisibn Nacional del Servicio 
Civil o de la universidad o institucibn de educacibn superior que se contrate para el desarrollo del concurso de mbritos. (...)”

http://senatecnologoelectronico.blogspot.com/
https://www.esenttia.co/?lang=es&opc=2&sel=3
http://biblioteca.saludcapital.gov.co/img_upload/57c59a889ca266ee6533c26f970cb14a/Fabricacion_Productos_
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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120013714 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

En consecuencia, la ComisiOn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior LUIS CARLOS MARROQUIN 
CASTILLA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 20182120192035 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn 
20182120192035 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al sefior LUIS CARLOS MARROQUIN CASTILLA de conformidad a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al sefior LUIS CARLOS MARROQUIN 
CASTILLA, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
inq.lmarroquin@qmail.com.

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede Cmicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a travbs de la pbgina www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 25 de noviembre de 2019

l
FRIDOLE BALLEN DUQUEI

~ "^fomisionado

/
Proyectb: Julian V. 
Revisb: Clara P.
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